
REPUBLIKA HRVATSKA
HRVATSKA ENERGETSKA
REGULATORNA AGENCIJA

Ulica grada Vukovara 14
10000 Zagreb

Klasa: uf/ O)~-oJ-II .i- I) / J-.4
Urbroj: 37 t- o I I I3-11-

Zagreb, 31. srpnja 2013.

Hrvatska energetska regulatorna agencija na temelju članka 11. stavka 1. točke 1. Zakona o
regulaciji energetskih djelatnosti ("Narodne novine", broj 120/12) te članka 18. stavka 1. točke
2. i članka 19. Zakona o energiji ("Narodne novine", broj 120/12), u upravnom postupku trajnog
oduzimanja dozvole za obavljanje energetske djelatnosti, pokrenutom po službenoj dužnosti, na
15. sjednici Upravnog vijeća Hrvatske energetske regulatorne agencije održanoj 31. srpnja
2013., donosi sljedeće

RJE ŠENJE

1. Energetskom subjektu ELEKTROMETAL dioničko društvo za izvođenje instalatersko
montažerskih radova, proizvodnju vatrootpornih elemenata, distribuciju plina te inženjering
izgradnju investicijskih objekata, Ferde Rusana 21, Bjelovar, matični broj subjekta:
010006428, Ollš: 45669853088, trajno se oduzima dozvola za obavljanje energetske
djelatnosti opskrbe plinom registarski broj: 010006428-0365/08.

2. Nalaže se energetskom subjektu ELEKTROMETAL dioničko društvo za izvođenje
instalatersko montažerskih radova, proizvodnju vatrootpornih elemenata, distribuciju plina
te inženjering izgradnju investicijskih objekata, Ferde Rusana 21, Bjelovar, matični broj
subjekta: 010006428, ora 45669853088, da energetskom subjektu GRADSKA PLINARA
ZAGREB-OPSKRBA društvo s ograničenom odgovornošću za opskrbu plinom, Radnička
cesta 1, Zagreb, matični broj subjekta: 080654572, Ollš: 74364571096, do 1. kolovoza 2013.
preda na upravljanje svoju bazu podataka krajnjih kupaca plina koje opskrbljuje plinom.

3. Energetski subjekt GRADSKA PLINARA ZAGREB-OPSKRBA društvo s ograničenom
odgovornošću za opskrbu plinom, Radnička cesta 1, Zagreb, matični broj subjekta:
080654572, Ollš: 74364571096, će 1. kolovoza 2013. započeti s obavljanjem energetske
djelatnosti opskrbe plinom kupaca koje je opskrbljivao energetski subjekt
ELEKTRO METAL dioničko društvo za izvođenje instalatersko montažerskih radova,
proizvodnju vatrootpornih elemenata, distribuciju plina te inženjering izgradnju
investicijskih objekata, Ferde Rusana 21, Bjelovar, matični broj subjekta: 010006428, Ollš:
45669853088.

4. Žalba protiv ovoga Rješenja ne odgađa izvršenje ovoga Rješenja.

5. Ovo Rješenje objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije.

115



o bra z lož e nj e

Hrvatska energetska regulatoma agencija (dalje: HERA) je, na temelju članka 11. stavka 1.
točke 1. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti i članka 15. stavka 2. Pravilnika o
dozvolama za obavljanje energetskih djelatnosti ("Narodne novine", broj 118/07 i 107/09)
(dalje: Pravilnik), a u svezi članka 18. stavka 1. točke 1. Zakona o energiji, u upravnom
postupku pokrenutom sukladno članku 42. Zakona o općem upravnom postupku ("Narodne
novine", broj 47109), 15. srpnja 2013. donijela Rješenje o privremenom oduzimanju dozvole,
klasa: UPI 034-02112-13/21, urbroj: 371-01/13-13 (dalje: Rješenje o privremenom oduzimanju
dozvole) kojim se energetskom subjektu ELEKTROMETAL dioničko društvo za izvođenje
instalatersko montažerskih radova, proizvodnju vatrootpomih elemenata, distribuciju plina te
inženjering izgradnju investicijskih objekata, Ferde Rusana 21, Bjelovar, matični broj subjekta:
010006428, OIB: 45669853088, (dalje: ELEKTROMETAL d.d.), privremeno oduzima dozvola
za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom registarski broj: 010006428-0365/08, na
razdoblje do 1. kolovoza 2013., a kojim mu je naloženo da do 23. srpnja 2013. otkloni
nedostatke zbog kojih mu je privremeno oduzeta dozvola za obavljanje energetske djelatnosti
opskrbe plinom te da HERA-i dostavi:

1. dokaze tehničke kvalificiranosti za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom,
odnosno važeći ugovor o prodaji prirodnog plina te vezani ugovor o transportu plina,

2. dokaz da je financijski kvalificiran za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom,
odnosno Obrazac BON-2 ili Izjavu poslovne banke o solventnosti pravne osobe,

3. dokaz da je ispunio svoje obveze koje nije pravodobno ispunjavao prema energetskom
subjektu PLINACRO d.o.o., Savska cesta 88a, Zagreb (dalje: PLINACRO d.o.o.) i
energetskom subjektu PRIRODNI PLIN d.o.o., Šubićeva 29, Zagreb (dalje: PRIRODNI
PLIN d.o.o.) koji obavljaju svoju djelatnost kao javnu uslugu.

HERA je predmetno Rješenje o privremenom oduzimanju dozvole donijela nakon što su
utvrđene sve relevantne okolnosti iz kojih je bilo razvidno kako je energetski subjekt
ELEKTRO METAL d.d. prestao ispunjavati uvjete tehničke kvalificiranosti za obavljanje
energetske djelatnosti opskrbe plinom, u smislu točke 13. podtočke 3.d Priloga I. Pravilnika,
budući da nije imao sklopljen ugovor o prodaji prirodnog plina te vezani ugovor o transportu
plina, da je prestao ispunjavati uvjet financijske kvalificiranosti za obavljanje energetske
djelatnosti opskrbe plinom budući da ne raspolaže financijskim sredstvima potrebnim za
obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom u iznosu propisanom u Prilogu II. Pravilnika te
da u razdoblju dužem od tri uzastopna mjeseca nije pravodobno ispunjavao svoje obveze prema
drugim energetskim subjektima koji obavljaju svoju djelatnost kao javnu uslugu, odnosno prema
energetskom subjektu PRIRODNI PLIN d.o.o. i energetskom subjektu PLINACRO d.o.o.

Energetski subjekt ELEKTRO METAL d.d. zaprimio je Rješenje o privremenom oduzimanju
dozvole 15. srpnja 2013.

Dopisom od 23. srpnja 2013., a koji je zaprimljen u HERA-i 23. srpnja 2013., energetski subjekt
ELEKTRO METAL d.d. obavijestio je HERA-u da nije u mogućnosti, sukladno Rješenju o
privremenom oduzimanju dozvole, dostaviti važeći ugovor o prodaji prirodnog plina te vezani
ugovor o transportu plina, kao dokaze tehničke kvalificiranosti za obavljanje energetske
djelatnosti opskrbe plinom, budući da zbog blokade računa nije bio u mogućnosti podmiriti
obveze prema energetskom subjektu PRIRODNI PLIN d.o.o. i energetskom subjektu
PLINACRO d.o.o. s kojima treba sklopiti navedene ugovore. Jednako tako u navedenom dopisu
energetski subjekt ELEKTRO METAL d.d. navodi da zbog blokade računa nije u mogućnosti
dostaviti niti dokaz da je financijski kvalificiran za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe
plinom odnosno Obrazac BON-2 ili Izjavu poslovne banke o solventnosti pravne osobe, kao i
dokaz da je ispunio svoje obveze koje nije pravodobno ispunjavao prema energetskom subjektu

2/5



PRIRODNI PLIN d.o.o. i energetskom subjektu PLINACRO d.o.o. koji obavljaju sVOJU
djelatnost kao javnu uslugu.

Dopisom od 23. srpnja 2013. energetski subjekt ELEKTRO METAL d.d. potvrdio je da nije
podnosio žalbu na Rješenje o privremenom oduzimanju dozvole te da je, budući da nema
osnove za podnošenje žalbe, nema namjeru niti podnositi, čime se može smatrati da se
energetski subjekt ELEKTROMETAL d.d. odrekao prava na žalbu. Budući da se energetski
subjekt ELEKTROMETAL d.d., dopisom od 23. srpnja 2013., odrekao prava na žalbu Rješenje
o privremenom oduzimanju dozvole, sukladno članku 133. stavku 2. Zakona o općem upravnom
postupku, postalo je izvršno 23. srpnja 2013.

Na temelju dopisa energetskog subjekta ELEKTROMETAL d.d., od 23. srpnja 2013., HERAje
utvrdila da energetski subjekt ELEKTROMETAL d.d. nije, sukladno Rješenju o privremenom
oduzimanju dozvole, otklonio niti jedan nedostatak zbog kojeg mu je privremeno oduzeta
dozvola za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom, odnosno nije dostavio dokaz da je
tehnički i financijski kvalificiran za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom te nije
dostavio dokaz da je ispunio svoje obveze koje nije pravodobno ispunjavao prema energetskom
subjektu PRIRODNI PLIN d.o.o. i energetskom subjektu PLINACRO d.o.o.

Člankom 18. stavkom 1. točkom 2. Zakona o energiji propisano je da se dozvola za obavljanje
energetskih djelatnosti može, prije isteka njezinog važenja, rješenjem trajno oduzeti ako
energetski subjekt ne otkloni nedostatak u roku određenom odlukom o privremenom
oduzimanju dozvole ili ne otkloni nedostatke u radu u roku određenom rješenjem nadležnog
inspektora.

Slijedom navedenoga, a budući da energetski subjekt ELEKTROMETAL d.d. nije u roku
određenom Rješenje o privremenom oduzimanju dozvole otklonio nedostatke zbog kojih mu je
privremeno oduzeta dozvola za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom, sukladno
članku 18. stavku 1. točki 2. Zakona o energiji odlučeno je kao u točki 1. izreke ovoga Rješenja.

Člankom 19. Zakona o energiji propisano je da, kada je nužno osigurati redovitu i sigurnu
opskrbu energijom, kako bi se spriječile ili otklonile veće štete u poslovanju pravnih osoba te u
životu i radu fizičkih osoba, a osobito opasnost koja može nastati za život i zdravlje građana,
HERA može rješenjem naložiti energetskom subjektu kome je trajno oduzeta dozvola za
obavljanje energetske djelatnosti, da svoje objekte, uređaje, mrežu, odnosno sustav preda na
upravljanje drugom energetskom subjektu u cilju nastavka obavljanja energetske djelatnosti.
Jednako tako, članak 19. stavak 2. Zakona o energiji propisuje daje prije donošenja navedenog
rješenja HERA dužna utvrditi sposobnost i interes drugog energetskog subjekta za nastavak
obavljanja energetske djelatnosti umjesto energetskog subjekta kojemu je trajno oduzeta
dozvola za obavljanje energetske djelatnosti.

Na temelju navedenoga, a nakon provedenog postupka za utvrđivanje interesa i sposobnosti
drugih energetskih subjekata za obavljanje energetske djelatnosti, HERA je utvrdila da
energetski subjekt GRADSKA PLINARA ZAGREB-OPSKRBA društvo s ograničenom
odgovornošću za opskrbu plinom, Radnička cesta I, Zagreb (dalje: GRADSKA PLINARA
ZAGREB-OPSKRBA d.o.o.) ostvaruje najviši stupanj sposobnosti za nastavak obavljanja
energetske djelatnosti opskrbe plinom.

HERA je pri utvrđivanju sposobnosti i interesa energetskog subjekta za nastavak obavljanja
energetske djelatnosti opskrbe plinom na području energetskog subjekta ELEKTRO METAL
d.d. primjenjivala sljedeće kriterije:

1. Financijski pokazatelji:

1.1. Pokazatelj tekuće likvidnost,

1.2. Koeficijent zaduženosti,

3/5



1.3. Faktor zaduženosti,

1.4. Koeficijent obrtaja potraživanja,

1.5. Ekonomičnost ukupnog poslovanja;

2. Urednost plaćanja dospjelih novčanih obveza na temelju vjerodostojne isprave (izvadak po
računu) prema energetskim subjektima koji obavljaju svoju djelatnost kao javnu uslugu;

3. Ostvareni jedinični operativni troškovi za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe
plinom;

4. Ukupan broj krajnjih kupaca plina u odnosu na broj krajnjih kupaca plina koje opskrbljuje
energetski subjekt ELEKTROMETAL d.d.;

5. Ispunjavanje obveza sukladno odredbama zakonskih i podzakonskih propisa.

Slijednom navedenoga, a s obzirom da se energetskom subjektu ELEKTROMETAL d.d. trajno
oduzima dozvola, naloženo mu je da energetskom subjektu GRADSKA PLINARA ZAGREB-
OPSKRBA d.o.o. do 1. kolovoza 2013. preda na upravljanje svoju bazu podataka krajnjih
kupaca plina koje opskrbljuje plinom. Baza podataka koju će energetski subjekt
ELEKTROMETAL d.d. predati na upravljanje energetskom subjektu GRADSKA PLINARA
ZAGREB-OPSKRBA d.o.o. mora za svakog krajnjeg kupca sadržavati sljedeće podatke: ime i
prezime ili naziv krajnjeg kupca, naziv bilančne skupine kojoj pripada krajnji kupac, osobni
identifikacijski broj ili porezni broj poduzetnika, broj energetske suglasnosti za priključenje
krajnjeg kupca na distribucijski sustav, oznaku tarifne grupe i tarifnog modela, identifikacijsku
oznaku obračunskog mjernog mjesta, priključni kapacitet, namjenu potrošnje plina, vrijeme i
mjesto isporuke plina,' zadrijuobračunatu cijenu po kojoj je krajnji kupac plaćao plin
energetskom subjektu ELEKTRO METAL d.d. kao i raspoložive podatke o povijesnoj potrošnji
plina. .,,:1 '

Nadalje, energetski subjekt GRADSKA PLINARA ZAGREB-OPSKRBA d.o.o. će 1. kolovoza
2013. započeti s obavljanjem energetske djelatnosti opskrbe plinom kupaca koje je opskrbljivao
energetski subjekt ELEKTROMETAL d.d., s time daje kupce iz kategorije poduzetništvo do 1.
rujna 2013. dužan opskrbljivati po cijeni koja ne smije biti veća od cijene po kojoj ih je
opskrbljivao energetski subjekt ELEKTROMETAL d.d., dok je kupce iz kategorije kućanstvo,
do stupanja na snagu odluke o iznosu tarifnih stavki za javnu uslugu opskrbe plinom, dužan
opskrbljivati po cijeni po kojoj ihje, sukladno Odluci o visini tarifnih stavki u Tarifnom sustavu
za opskrbu prirodnim plinom, s iznimkom povlaštenih kupaca, bez visine tarifnih stavki
("Narodne novine", broj 49/12 i 99/12), opskrbljivao energetski subjekt ELEKTROMETAL d.d.
Energetski subjekt GRADSKA PLINARA ZAGREB-OPSKRBA d.o.o. također je dužan
kupcima ponuditi sklapanje ugovora o opskrbi plinom.

Jednako tako, a imajući u vidu navedeno, energetski subjekt ELEKTROMETAL d.d. i
energetski subjekt GRADSKA PLINARA ZAGREB-OPSKRBA d.o.o. dužni su zatražiti od
energetskog subjekta ELEKTROMETAL-DISTRIBUCIJA PLINA d.o.o., Ferde Rusana 21,
Bjelovar, (dalje: ELEKTROMETAL-DISTRIBUCIJA PLINA d.o.o.), da na dan 1. kolovoza
2013. izvrši očitanje stanja plinomjera kupaca iz kategorije poduzetništvo, te da do 10. kolovoza
2013. izvrši očitanje stanja plinomjera ili izvrši procjenu stanja plinomjera na temelju povijesne
potrošnje kupaca iz kategorije kućanstvo i da podatke dostavi energetskom subjektu
ELEKTROMETAL d.d. i energetskom subjektu GRADSKA PLINARA ZAGREB-OPSKRBA
d.o.o. Troškove očitanja stanja plinomjera kupaca snosi energetski subjekt GRADSKA
PLINARA ZAGREB-OPSKRBA d.o.o.

Također, s danom 1. kolovoza 2013., energetski subjekt ELEKTRO METAL d.d. dužan je svoja
prava iz ugovora o dobavi plina sklopljenog s energetskim subjektom PRIRODNI PLIN d.o.o.,
ugovora o transportu plina sklopljenog s energetskim subjektom PLINACRO d.o.o. te ugovora o

4/5



distribuciji plina sklopljenog s energetskim subjektom ELEKTROMETAL-DISTRIBUCIJA
PLINA d.o.o., prenijeti na energetski subjekt GRADSKA PLINARA ZAGREB-OPSKRBA
d.o.o.

Slijedom navedenoga, na temelju članka 19. stavka 1. i 2. Zakona o energiji, a u svezi članka 14.
točke 2. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti, odlučeno je kao u točkama 2. i 3. izreke
ovoga Rješenja.

Imajući u vidu da energetski subjekt ELEKTRO METAL d.d. nije tehnički kvalificiran za
obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom budući da nema sklopljen ugovor o prodaji
prirodnog plina te vezani ugovor o transportu plina, te da nije financijski kvalificiran za
obavljanje navedene energetske djelatnosti budući da ne raspolaže financijskim sredstvima
potrebnim za obavljanje navedene energetske djelatnosti, što može ugroziti redovitu i sigurnu
opskrbu plinom kupaca koje opskrbljuje energetski subjekt ELEKTRO METAL d.d. HERA je, u
skladu s člankom 112. stavkom 3. Zakona o općem upravnom postupku, odlučila da radi zaštite
javnog interesa i osiguranja redovite i sigurne opskrbe žalba protiv ovoga Rješenja ne odgađa
izvršenje ovoga Rješenja, paje odlučeno je kao u točki 4. izreke ovoga Rješenja.

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti propisano je da se
pojedinačne odluke koje Upravno vijeće HERA-e donosi u obavljanju javnih ovlasti objavljuju
na internetskoj stranici HERA-e, te je stoga odlučeno kao u točki 5. izreke ovoga Rješenja.

u p u t a o pra v n o m Iije k u:
Protiv ovoga Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva u roku od 15 dana od
dana dostave ovoga Rješenja stranki.
Žalba se predaje Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji pismeno, neposredno ili
preporučeno poštom, a može se izjaviti i usmeno na zapisnik.

5/5


